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Sammanfattning 
Denna uppsats tar utgångspunkt i Bosnien och Hercegovina (BiH) och undersöker hur hållbar 

utveckling undervisas i gymnasieskolor. Inom hållbar utveckling tillämpas även agenda 2030 

och de 17 globala målen. Alltfler människor, företag och andra aktörer beaktar sin påverkan 

på hållbar utveckling genom att se över sin produktion och konsumtion. I skolan undervisas 

hållbar utveckling för att lära unga att se över sin påverkan på hållbar utveckling och 

eventuellt förändra ens vardagsrutiner. UNESCO har skapat ett ramverk i syfte att utbilda fler 

människor i hållbar utveckling. I detta ramverk beskriver UNESCO vilka kunskaper som är 

relevanta för undervisningen, olika undervisningsmetoder samt prioriteringsområden i 

undervisningen. Ramverket används i uppsatsen som utgångspunkt för vad lärare bör ha i 

åtanke och efterfråga i undervisningen när det gäller hållbar utveckling. En kvalitativ 

undersökningsmetod har tillämpats i form av intervjuer och enkäter. Enkäterna har skickats 

till samma deltagare som har intervjuats. Syftet med enkäterna var att få mer information om 

hur mycket kunskap/förståelse deltagarna har om hållbar utveckling.  Intervjuerna 

genomfördes för att samla in mer djupgående svar. Deltagarna är gymnasielärare i olika 

ämnen i distriktet Sarajevo. Studien visar att i BiH undervisas ämnet hållbar utveckling bara i 

enstaka ämnen, men inte på en djupare nivå. Utifrån resultatet visar det sig att lärare väljer att 

inte fokusera på hållbar utveckling mer än att eleverna ska känna till vad det är. Ämnet finns 

inte heller konkret i deras läroplan eller anger att elever ska ha förståelse för hållbar 

utveckling. 
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Förord 

Först och främst ska gymnasielärarna som har ställt upp i denna studie få ett stort tack. Deras 

bidrag och tid har bidragit mycket till detta examensarbete. Jag vill även uttrycka ett stort tack 

till min handledare Roger Bandick som under examensarbetets gång har varit ett stort stöd 

genom hans handledning och värdefulla rådgivning. Jag vill även tacka min familj och mina 

vänner som har varit där för mig och visat sitt stöd samt för deras tålamod med min fysiska 

och mentala frånvaro under arbetets gång. 
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1. Inledning 
Hållbar utveckling, Agenda 2030 och de globala målen är begrepp som under de senaste två 

decennierna har fått stor uppmärksamhet, både i undervisningen samt allmänt i omvärlden. 
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Hållbar utveckling är ett begrepp som vi ofta får höra talas om genom olika kanaler, särskilt i 

form av hur människor väljer att konsumera och producera. Det är ett ämne som tagit stor 

plats i omvärlden och olika medier. Människor påverkas ekologiskt, socialt och ekonomiskt 

inom den hållbara utvecklingen.1 Hållbar utveckling är ett begrepp och definition som ligger 

till grund för att all utveckling ska vara hållbar. Genom hållbar utveckling har andra relevanta 

faktorer påverkan på den hållbara utvecklingen, såsom Agenda 2030 och de globala målen. 

Genom dessa begrepp har olika globala mål och delmål satts upp för de förändringar som 

behöver ske för att samhället ska kunna utvecklas mer hållbart. Länder som Sverige, Japan 

och Turkiet har applicera hållbar utveckling i sin undervisning. Vissa länder har större/mindre 

möjligheter och utmaningar än andra att applicera ämnet i undervisningen. I den svenska 

gymnasieskolan har hållbar utveckling utvecklats som ett eget ämne och inkluderas i 

läroböcker, lektionsmaterial samt anges indirekt i kursplanen för samhällskunskap. Lärare har 

stor möjlighet att undervisa om ämnet i dagens samhälle.2  

 

I Turkiet och Japan har skolor applicerat hållbar utveckling i undervisningen men med 

begränsningar såsom att lärare inte har tillräckligt med kunskaper och endast enstaka globala 

mål väljs ut i undervisningen. Dessa länder är relevanta för studien genom att titta på hur 

deras utveckling sett ut när de påbörjat arbetet med att applicera hållbar utveckling i 

undervisningen. I detta kan Bosnien och Hercegovina (BiH) se möjligheter för hur de 

eventuellt kan applicera det i utbildningen (om det inte redan görs) eller eventuellt få 

inspiration i hur andra länder har utvecklat sitt arbete i att applicera ämnet. Andra aspekter 

kommer också att tas hänsyn till i studien såsom relevanta förmågor och 

undervisningsmetoder med koppling till hållbar utveckling. Detta för att se vad lärare bör 

eftersträva hos sina elever sett till specifika kunskaper som eleverna ska uppnå men även 

vilka undervisningsmetoder som kan öka intresset hos eleverna samt hur läraren kan förmedla 

kunskap om hållbar utveckling. Bosnien och Hercegovina är en av de få länder i Europa som 

inte är med i den Europeiska unionen men är ett av flera länder som antagit Agenda 2030 för 

hållbar utveckling, som på det bosniska språket heter Zamisli 2030.  

Därför är det av intresse att undersöka om undervisning i hållbar utveckling ges i den 

bosniska gymnasieskolan. En sökning på internet om undervisning i hållbar utveckling i 

bosniska gymnasieskolor visar förutom några enstaka studier för lägre årskurser nästan inga 

resultat.  Det bör finnas studier om hur hållbar utveckling i olika årskurser undervisas i olika 

 
1 Nationalencyklopedin, hållbar utveckling. 
2 Skolverket. Hållbar utveckling – Gy. 
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länder så att man jämför för-och nackdelar. Länder kan dra lärdom av varandra kring olika 

faktorer som ekonomi, värderingar, miljö, tillgångar, med mera. Detta särskilt om länderna är 

relativt lika/olika och de kan samarbeta och se över vad som fungerar i respektive land.  

Landet BiH är av intresse eftersom det inte finns många studier kring hur gymnasieskolor 

undervisar i hållbar utveckling.  

 

Dispositionen för uppsatsen är följande. Arbetet introduceras med en inledning tillsammans 

med syfte och frågeställning. Sedan introduceras centrala begrepp. Därefter följer bakgrund 

och teoriavsnitt där två relevanta teorier kommer att redovisas. Sedan redogörs för tidigare 

forskning inom området, följt av metodavsnitt. Därefter följer studiens resultat, diskussion, 

vidare forskning och slutligen presenteras studiens slutsatser.  

 

1.1 Syfte och frågeställning 
Syftet med denna uppsats är att undersöka om gymnasielärare i Bosnien och Hercegovina 

undervisar i ämnet hållbar utveckling och på vilket sätt undervisningen utförs. Vidare 

undersöks vilka möjligheter och utmaningar som gymnasielärare anser finns i undervisningen 

i hållbar utveckling.  

Därmed kommer följande frågeställning att utgöra grunden för denna uppsats: 

- På vilket sätt undervisar gymnasielärare i ämnet hållbar utveckling? 

 

1.2 Centrala begrepp 
I detta avsnitt lyfts uppsatsens centrala begrepp fram i syfte att ge läsaren en bättre förståelse 

för deras definition och innebörd. 

 

Hållbar utveckling 
Enligt Brundtland kommissionen definieras begreppet hållbar utveckling som ”…En 

utveckling som tillfredsställer dagens behov utan att äventyra kommande generationers 

möjligheter att tillfredsställa sina behov.”3 Begreppet fick internationell spridning 1987 efter 

att FN-kommissionen för miljö och utveckling, som även kallas för Brundtland 

kommissionen, lanserade begreppet hållbar utveckling i rapporten Vår gemensamma framtid. 

Denna rapport låg till grund för de beslut som fattades under FN:s konferens om miljö och 

utveckling 1992 i Rio de Janeiro, som även kom att kallas för Riokonferensen. Denna 

konferens gav internationellt erkännande för att all utveckling ska vara hållbar. Hållbar 

 
3 Boverket (2023). Begreppet hållbar utveckling - FN. 
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utveckling består av tre dimensioner: ekonomiska, sociala och miljömässiga och dessa tre ska 

stödja varandra.4  

 

Agenda 2030 och globala målen 
År 2015 antog världens stats- och regeringschefer 17 globala mål och agenda 2030 för hållbar 

utveckling. Det innebär att fram till 2030 ska världens länder ha uppnått alla dessa 17 globala 

mål och de 169 delmål som tillhör respektive mål. I dessa globala mål finns indikatorer om 

hur arbetet ska genomföras och följas upp. Med agenda 2030 vill världens länder främst 

uppnå fyra mål: 

- Att avskaffa extrem fattigdom 

- Att minska ojämlikheter och orättvisor i världen 

- Att främja fred och rättvisa 

- Att lösa klimatkrisen 

Globala målen utgör agenda 2030 som en gemensam plan för hur världen ska bli bättre och 

hållbar för alla.5 

  

 
4 Boverket (2023). Begreppet hållbar utveckling - FN. 
5 Globala målen. Om globala målen. 
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2. Bakgrund 
Bosnien och Hercegovina består av tre enheter: Republiken Serbien, Federationen BiH 

(Bosnien och Hercegovina) och distriktet Brcko. Skolsystemet framställs utifrån statens 

konstitution, de tre enheterna och distrikt som finns i landet. Utbildningsinstitutionen består 

av tolv institutioner varav tio i Federationen BiH där Republika Srpska har en institution och 

Brckodistriktet har en institution. I Federationen BiH består varje enskilt distrikt av en egen 

minister för utbildning. Ministeriet för Civildepartementet i BiH koordinerar verksamheter för 

alla utbildningsinstitutioner i BiH och de arbetar utifrån lagar och regler för att definiera 

principer som dessa verksamheter ska följa. De arbetar även med att strukturera den 

internationella nivån för utbildning.6 

 

Gymnasieskolan i BiH är tillgänglig för alla individer. Gymnasieskolan är dock inte 

obligatorisk. Varje gymnasieskola ska utforma sin egen plan för hur verksamheten ska drivas, 

vilket kan inkludera utbildningssystem och program på skolan. Gymnasieskolan är uppdelad i 

två olika former: kommunal gymnasium och yrkesgymnasium. Beroende på val av 

gymnasieskola går vissa elever fyra år och andra tre år. Efter att skolperioden är slut för en 

elev på ett yrkesgymnasium är det inte nödvändigt för eleven att studera vidare.7 

Betygsättningen i BiH sker i form av betygsskala 1–5, varav 1 motsvarar lägsta betyg och 5 

motsvarar det högsta betyget. Elever får även betyg i deras uppförande under skoltid och detta 

innebär att lärare ser över hur eleven beter sig mot andra elever och i undervisningen. Läraren 

bedömer eleven under skoltid och denna bedömning får eleven och vårdnadshavare ta del av i 

form av en personlig elevbok.8 

 

BiH är ett av de länder som har skrivit under att de vill uppnå en hållbar utveckling med hjälp 

av Agenda 2030. År 2018 valde myndigheterna i BiH att sätta upp ett ramverk för 

domesticering av de globala målen och sedan kunde landet påbörja arbetet mer kring Agenda 

2030. I detta ramverk framgår det att BiH ska arbeta tillsammans med myndigheterna och 

befolkningen för att uppnå ett land där människor lever i fred med varandra, och att vår planet 

ska bli en bättre planet, även för framtiden.9 

 

 
6 European Comission – Bosnia and Hercegovina, education system overview. 
7 European Comission – Bosnia and Hercegovina, Upper secondary and post-secondary non tertiary. 
8 European Comission – Bosnia and Hercegovina, Assesment in general upper secondary education. 
9 UNDP. Translating the SDG Framework in Bosnia and Herzegovina into sustainable and inclusive growth: SDG2BiH Project 
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Tillsammans med Sverige har BiH skapat ett program, som även finansieras av Sverige och 

kallas för ”SDG2BiH Goals”. Programmet innebär att ramverket för globala målen ska 

appliceras för BiH och stödja myndigheter i landet mot hållbar utveckling. Programmet har 

sitt ursprung i ett tidigare program som skapades, ”SDG Roll-Out Support and Private Sector 

Engagement Projekt” (2017–2021), som också finansierades av Sverige. Med detta program 

vill landet uppnå två mål:  

- Alla auktoriteter, myndigheter och Brckodistriktet ska arbeta tillsammans med att 

planera, applicera, rapportera och övervaka SDG (Sustainable Development Goals) 

ramverket i BiH. De ska även främja partnerskap kring utvecklingen. 

- Distrikten och lokala myndigheter ska aktivt bidra till applicering av SDG för en 

hållbar utveckling.10 

 

I läroplanen för gymnasieskolor i distriktet Sarajevo, nämns hållbar utveckling i ämnena 

kemi, biologi, demokrati och mänskliga rättigheter. Tre kunskapskrav i läroplanen nämner 

hållbar utveckling, exempelvis i kemi anges kunskapskravet ”Utveckling av en riktig relation 

till natur och miljö, miljöskydd och hållbar utveckling”.11Inom biolog anges ”Eleven ska 

kunna avgöra betydelsen av förnybara energikällor för hållbar utveckling” och ”Levande 

varelser som naturresurser för hållbar utveckling”.12 Agenda 2030 och de globala målen 

nämns inte i läroplanen. Däremot framgår det i läroplanen att lärare ska undervisa elever i 

mänskliga rättigheter och hållbar utveckling. Hållbar utveckling delas upp i flera ämnen 

beroende på vad som ska undervisas, exempelvis energikällor undervisas i biologi, i kemi 

undervisar läraren om relationen till naturen och i ämnet mänskliga rättigheter undervisas 

”Demokrati och mänskliga rättigheter”. Fattigdom nämns i läroplanen men ur ett religiöst 

perspektiv.13  

 

För att de 17 globala målen ska uppnås för en hållbar utveckling behöver människor utbildas 

om ämnet hållbar utveckling, menar UNESCO. Utbildning är viktigt för att människor ska få 

förståelse för vad begreppet betyder och vad det kan göra för människors framtid.14  

 

 
10 UNDP. Translating the SDG Framework in Bosnia and Herzegovina into sustainable and inclusive growth 
11 Kanton Sarajevo, Nastavni plan I program – Gimnazija. (2018) 
12 Ibid 
13 Ibid 
14 UNESCO, Education for Sustainable Development – A roadmap. (2020) 12 
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UNESCO:s ramverk riktar sig till alla länder när det gäller undervisning i hållbar utveckling 

och särskilt till undervisande lärare. Detta ramverk kan användas för inspiration i hur man kan 

utbilda/undervisa individer om hållbar utveckling. I dokumentet framgår fem punkter för de 

områden som ett land bör prioritera. Första punkten handlar om att det i varje land finns en 

eller flera beslutsfattare som ansvarar för att förespråka om hållbar utveckling och utbilda 

befolkningen. Beslutsfattare i landet ska se till att alla sektorer, inklusive offentliga sektorn, 

och befolkning tillsammans ska arbeta för en hållbar utveckling. För att uppnå detta föreslår 

UNESCO bland annat att utbildningsministrar ser över läroplanen och kopplar arbetsområden 

till hållbar utveckling. Vidare ska lärare och andra ha rätt till all typ av kompetensutveckling 

inom ämnet.15  

 

Den andra punkten handlar om att utbilda människor i hållbar utveckling för att skapa 

kunskap och viljan att främja hållbar utveckling. Alla institutioner har i uppdrag att förhålla 

sig till principerna om hållbar utveckling och tanken med detta är att institutioner ska 

förstärka lärandet om ämnet bland befolkningen. Detta kan göras exempelvis genom att 

utbildningsinstitut utformar tydliga ramverk för applicering av hållbar utveckling som ska ske 

i alla typer av sektorer.16 Den tredje punkten handlar om att skapa möjligheter för människor 

som ska undervisa i ämnet hållbar utveckling. Detta för att de som undervisar   behöver få 

kompetens och färdigheter. Detta kan göras genom att utbildningsinstitutet skapar ett ramverk 

för undervisningen som nämndes tidigare samt att lärare och andra människor som vill utbilda 

sig i hållbar utveckling får kompetensutveckling.17 Den fjärde punkten handlar om att stärka 

och organisera unga i arbetet eftersom deras generation och framtida generationer kommer att 

möta konsekvenserna av en icke-hållbar värld. Unga människor kan bidra med kreativa 

lösningar för en hållbar utveckling och med deras hjälp kan människor komma långt med att 

främja hållbar utveckling. Ungas sätt att nå ut till omvärlden sker främst genom 

onlinekommunikation och andra typer av kommunikationskällor , där de kan förespråka för 

hållbar utveckling.18  

 

Den femte punkten relaterar till ovannämnda punkter och handlar om att påskynda åtgärder på 

lokal nivå.  Det är viktigt att ett aktivt samarbete sker mellan utbildningsinstitutioner och 

 
15 UNESCO, Education for Sustainable Development – A roadmap. (2020) 26 
16 Ibid, 28 
17 Ibid, 30 
18 Ibid, 32 
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samhället för att en hållbar utveckling ska kunna bli en lokal agenda. Med denna punkt menar 

UNESCO att de flesta åtgärder för främjandet av hållbar utveckling kommer eventuellt att ske 

på kommunal nivå. Kommunerna bör därför arbeta fram ett ramverk för hur hela kommunen 

ska applicera kompetensutveckling i hållbar utveckling. På så sätt får alla i samhället 

möjlighet att lära sig om ämnet och applicera det i sin vardag.19 

  

 
19 Ibid, 34 
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3. Teori 
I detta avsnitt redogörs för de förmågor som är relevanta för lärare att ha relaterat till hållbar 

utveckling. Vidare redovisas de undervisningsmetoder som kan berika hållbar utveckling samt 

hur andra länder applicerar hållbar utveckling i sin undervisning. Dessa aspekter är relevanta 

för uppsatsen då det kan ses som vägledning för vad BiH som land bör eftersträva när det 

gäller att applicera hållbar utveckling i undervisningen. UNESCO har tagit fram ett 

sammansatt helhetsmaterial för alla världens länder i syfte att skapa ett ramverk för alla som 

vill utbilda sig själva och sin omgivning. I detta ramverk menar UNESCO att utbildning i 

hållbar utveckling inte enbart handlar om att lära ut andra, utan bör uppmuntra individer till 

att vilja påverka sin vardag på ett mer hållbart sätt och ta ansvar för att ändra på sina vanor.20 

Detta ramverk av UNESCO kommer vara utgångspunkt för de tre ovannämnda aspekter 

eftersom det anger relevanta förutsättningar för undervisning i hållbar utveckling för alla 

världens länder och människor. 

 

Länder som väljer att anta den gemensamma planen från FN-kommissionen för Agenda 2030 

har ett ansvar att utbilda sin befolkning kring hur Agenda 2030 ska antas av landet och vilka 

mål som ska uppnås utifrån landets prioriteringar och erfarenheter. Landet ska därefter reglera 

standarder och minska skillnader mellan distrikt, kommuner och skolor. Vidare bör landet se 

över hur de ska applicera Agenda 2030 i utbildningssyfte och samtidigt se till att detta följer 

landets egna rättsliga obligationer kring allas rätt till utbildning. UNESCO menar även att 

lärare och andra utbildare är viktiga komponenter för att appliceringen av Agenda 2030 ska gå 

igenom. Genom att använda sin profession kan lärare se till att elever lär sig, förbättra 

kvalitén i sin undervisning samt påverka läroplaner och pedagogiken.21 Landet har även ett 

ansvar att se till att övervaka dess utveckling kring Agenda 2030 och hur detta ska mätas är 

upp till varje land. All information eller data som samlas in kring det ska finnas tillgänglig för 

allmänheten.22 Genom detta ramverk ger UNESCO länder möjlighet i hur de väljer att 

applicera hållbar utveckling i landet och i utbildningen. Ramverket skapar en god 

förutsättning för de länder och människor som väljer att utbilda sig själva eller sin omgivning 

eftersom det erbjuder all material en utbildare behöver för att påbörja arbetet. 

 

 

 
20 UNESCO, Education for Sustainable Development Goals: Learning Objectives. 7 
21 UNESCO, Education 2030: Incheon Declaration and Framework for Action for the implementation of Sustainable Development Goal 4: 

Ensure inclusive and equitable quality education and promote lifelong learning opportunities for all. 57-58  
22 UNESCO, Education 2030: Incheon Declaration and Framework for Action for the implementation of Sustainable Development Goal 4. 

64 
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3.1 Undervisningsmetoder som berikar hållbar utveckling 
Michele Biasutti är professor i pedagogik från Universitetet i Pavlova i Italien och har 

studerat nyexaminerade lärare inom olika inriktningar, deras miljömedvetenhet samt hur de 

effektivt kan utveckla olika förmågor och kompetenser inom hållbar utveckling. Biasuttis 

studie genomfördes i olika sydöstra länder i Europa, varav ett var i BiH.23 

Undervisningsmetoderna som undersöktes i studien var interaktiva inlärningsmetoder och 

utifrån detta valde Biasutti att fokusera på några specifika inlärningsmetoder.24 Studien visade 

att metoderna interaktivt lärande, fallstudie samt kooperativ inlärning uppskattades bland 

deltagarna. Det visade sig att integrerande metoder tillsammans med konstruktiva 

inlärningsteorier i klassrummet kan förmedla kunskap i hållbar utveckling. Andra 

undervisningsmetoder såsom elevcentrerad och tvärvetenskaplig undervisning visade sig 

också vara användbara främst genom att de påverkar elevernas attityder till och medvetenhet 

om hållbar utveckling.25 Undervisningsmetoder såsom interaktiv inlärning och kooperativ 

inlärning kommer att beaktas i detta arbete för att se om de eventuellt används av 

gymnasielärare i BiH. Att se om lärarna anser dessa metoder ger dem möjlighet att 

uppmärksamma intresset hos elever vad gäller hållbar utveckling i undervisningen samt vilka 

metoder som är effektiva, eftersom utifrån lärarnas egna erfarenheter kan de se över om de 

anser att eleverna tar till sig kunskap genom dessa två metoder eller inte.26 

 

I UNESCO:s ramverk med de fem punkterna kring hållbar utveckling som redovisats, har de 

även beskrivit   tre förmågor som eleverna ska utveckla i undervisningen i hållbar utveckling. 

Dessa är kognitiv domän, socioekonomisk domän och beteendedomän. Den kognitiva 

domänen innebär att elever ska träna på att använda sina kunskaper och förmågor till att visa 

en större förståelse för hållbar utveckling och dess utmaningar. Den socioekonomiska 

domänen innebär att elever ska använda sina sociala förmågor för att samarbeta och 

kommunicera kring att främja hållbar utveckling och vad utvecklingen står för. Detta bidrar 

till att eleverna utvecklas personligen och sitt tänkande kring hållbar utveckling. 

Beteendedomän innebär att eleven förändrar sitt beteende utifrån hållbar utveckling och att 

man som individ tar ansvar för sina handlingar. Utifrån detta har UNESCO tagit fram olika 

förslag för användare av ramverket för varje globalt mål. För varje mål och förslag ges 

exempel på kunskapskrav och metoder som kan användas i undervisningen. De tre domänerna 

 
23 Michele, Biasutti. An intensive program on education for sustainable development: the participants’ experience. Great Britain: Taylor & 

Francis (2017), 734-735 
24 Michele, Biasutti. An intensive program on education for sustainable development., 734 
25 Ibid, 746 
26 Ibid, 746 
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syftar till att utbildare   i hållbar utveckling ska kunna skapa kunskapskrav/förmågor som 

sedan kan testas.27 Exempelvis om utbildaren arbetar med mål 1 ”Ingen fattigdom”, ges 

förslag på undervisningsaktiviteter  såsom att planera ett studentföretag där eleverna säljer 

fair-trade-produkter eller  genomförande av en kampanj kring mål 1 lokalt och globalt.28 

Utifrån de tre förmågor som har presenterats, relevanta metoder och kunskapskrav till dessa, 

kopplas det tillbaka till kooperativ inlärning som nämndes tidigare eftersom den handlar om 

elever som ska i mindre grupper arbeta mot ett gemensamt mål. Denna inlärning ska 

uppmuntra eleverna till att samspela med varandra samtidigt som var och en tar ett 

individuellt ansvar.29 Kooperativ inlärning hade varit en bidragande faktor till elevers 

inlärning eftersom beteendedomän och socioekonomisk domän handlar om att elever 

förändrar sitt beteende gentemot hållbar utveckling samt främjar den.  

 

Genom kooperativ inlärning ska eleverna nå ett gemensamt mål och i detta fall handlar det om 

hur världen kan bli mer hållbar och vad människor kan göra för att främja hållbar utveckling. 

Eleverna kan därmed hjälpas åt genom att kommunicera och samarbeta mot att främja hållbar 

utveckling, men även komma fram till olika förslag på hur människor kan förändra sin vardag 

till en mer hållbar.  Eftersom den kognitiva domänen handlar om att eleven ska utveckla sina 

förmågor och kunskaper om hållbar utveckling ingår den domänen i den kooperativa 

inlärningen. Eleven ska använda sina befintliga och nya kunskaper samt förmågor och 

tillsammans arbeta med dessa frågor. Lärare i BiH har en läroplan att utgå från gällande de 

förmågor och kunskaper som efterfrågas av eleverna. Problemet är att dessa förmågor och 

kunskaper utifrån hållbar utveckling saknas och att det endast anges ett fåtal förmågor som 

eleverna ska uppnå.30 

 

Den interaktiva inlärningen innebär att undervisningen sker enbart där läraren använder sig av 

digitala verktyg.31 I dagens samhälle har lärare vanligtvis tillgång till internet, olika mallar 

och färdiga lektionsplaneringar för att tillämpa i sin undervisning med eller utan digitala 

verktyg. Lärare i BiH har eventuellt möjlighet att vara kreativa och använda resurser som 

internet för inspiration till denna typ av inlärning. De kan använda sig av sin kreativitet och 

skapa egna lektionsplaneringar med hjälp av digitala läromedel. 

 
27 UNESCO, Education for Sustainable Development Goals: Learning Objectives. 11 
28 Ibid, 13 
29 Uppsala Universitet. Kooperativt lärande. 
30 Sandra, Michols & Ulrica Blixt. Det interaktiva lärandet – Sett ur webblärararens perspektiv. Uppsala Universitet (2013), 7 
31 Sandra, Michols & Ulrica Blixt. Det interaktiva lärandet – Sett ur webblärararens perspektiv. Uppsala Universitet (2013), 7 
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Ledarskap är en av förmågorna som anses vara en bidragande faktor för lärande. FN:s ledning 

är tydliga med att Agenda 2030 kräver ett transformativt och inkluderande ledarskap. 

Däremot saknas material som handlar om hur ledarskapsförmåga ska utvecklas trots att 

ledarskap lyfts fram som avgörande. John Holmberg är professor i fysisk resursteori och 

innehavare av en UNESCO-professur i lärande för hållbar utveckling. Han menar att 

högskolor och universitet har ett uppdrag att undervisa om hållbar utveckling samtidigt som 

de själva ska arbeta för det. Det är viktigt att utbilda och kompetensutveckla på alla olika 

nivåer men detta är endast en del av det lärande som måste vara med i arbetet med Agenda 

2030. En del av att utveckla ledarskapsförmågan handlar om att bygga tillit inom och mellan 

aktörsgrupper, för att en aktörsgrupp ska ta sig an en komplex uppgift behöver tillit finnas 

annars kommer de inte att arbeta för dessa typer av komplexa uppgifter som exempelvis mot 

hållbar utveckling. Grunden till detta är genom att människan lyssnar, deltagande i dialoger 

och viljan till fördjupad förståelse bygger tillit. Han menar även att högskolor och universitet 

behöver expandera sina ambitioner, förmågor och aktiviteter för att ta sig an större 

samhällsutmaningar och innovationer tillsammans med andra aktörer i samhället. Därmed är 

det viktigt att personal/anställda i skolvärlden tar risker och vågar göra misstag för att se vad 

som behöver utvecklas i rätt riktning i undervisningen. Detta gäller särskilt utvecklingen av 

mer öppna lärandemiljöer där studenter ser verkliga problem som hanteras tillsammans med 

externa samhällsaktörer.32 

 

UNECE, som står för Förenta nationernas ekonomiska kommission för Europa (United 

Nations Economic Commission for Europe), har skapat en mall för utbildare kring förmågor 

och kompetenser som människor bör eftersträva mot inom hållbar utveckling. En 

ledningsgrupp infördes med experter om utbildning och kompetensutveckling för hållbar 

utveckling i syfte att arbeta med att utbilda människor. Denna ledningsgrupp består av 

akademiker och olika organisationer som har skapat ramverket med förmågor och 

kompetenser som ska eftersträvas. Ramverket ska möjliggöra för utbildningsdepartement och 

ministrar att applicera det i relevanta policydokument, exempelvis läroplaner.33  

 

 
32 John, Holmgren. Ledarskap för hållbar omställning i högre utbildning. Chalmers tekniska högskola 
33 UNECE, Educator Competences for ESD 
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UNECE har delat in ramverket utifrån vad de anser att utbildare bör eftersträva i 

undervisningen i hållbar utveckling. De redogör för några kompetenser som är viktiga för att 

bidra med kunskap såsom att arbeta med olika perspektiv kring dilemman eller konflikter. I 

mallen framgår det även hur utbildaren ska se på dåtid, nutid och framtiden för att få en större 

förståelse för hur hållbar utveckling påverkas. Den sista punkten i mallen ger anvisningar om 

hur utbildare ska lära andra kritiskt tänkande och resonera kring hållbar utveckling och att det 

är viktigt att utbildaren förstår innebörden av ämnet.34 

 

UNESCO betonar att den som undervisar i hållbar utveckling måste skaffa rätt kompetenser 

för att kunna undervisa andra människor. Utbildaren behöver sträva efter kompetenser, 

skicklighet, värderingar och attityder hos sina studenter som gör att de bidrar till hållbar 

utveckling. Det är viktigt att människor får förståelse för de tre delarna som hållbar utveckling 

består av: ekonomisk aspekt, miljöaspekt och social aspekten. Individer behöver ta ansvar för 

alla tre aspekterna, till exempel om individen utför en handling utifrån miljön ska den inte 

påverka ekonomin på ett negativt sätt. UNESCO har därför tagit fram kompetenser som bör 

eftersträvas hos utbildare som vill undervisa människor i hållbar utveckling, såsom 

exempelvis kritiskt tänkande och självmedvetenhet. Inom varje kompetens beskriver 

UNESCO mer utförligt vad varje kompetens innefattar så att utbildaren förstår exakt vad 

denne behöver utveckla för att utbilda andra människor. Därmed finns det förhållningssätt för 

vilka förmågor olika utbildare ska sträva efter när de utbildar människor. Sedan har alla olika 

förutsättningar vad gäller att utbilda i olika ämnen.35 Exempelvis har en lärare kanske inte 

tillräckligt med tid i undervisningen för att uppfylla varje kunskapskrav eller förmåga. 

Utbildaren får se över om den kan undervisa så att människor uppfyller alla kunskapskrav och 

förmågor eller enstaka.36  

 

3.3 Tidigare forskning 
I denna delpresenteras tre artiklar så att läsaren får förståelse för vilka olika möjligheter 

alternativt utmaningar dessa tre länder har i undervisningen om hållbar utveckling. Tidigare 

forskning om applicering av hållbar utveckling i gymnasieskolor i BiH är relativt begränsad. 

Studien av Visnjic-Jevtic et al, handlar om ungefär samma ämne som denna uppsats som har 

undersökt 91 förskolelärare i BiH, Kroatien och Slovenien. Syftet med studien var att 

 
34 Ibid 
35 Ibid, 10 
36 Pia, Larsson. Metoder i undervisning – En jämförelse mellan nya och erfarna lärare. Uppsala Universitet (2009). 25 
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undersöka förskolelärares förståelse för hållbarhet och en hållbar vardag. Detta är relevant då 

förskolelärare har en viktig roll i att integrera relevanta delar i undervisningen och acceptans 

om en hållbar vardag bland unga.37 Det visade sig att en tredjedel av deltagarna i studien har 

förståelse för vad begreppet hållbar utveckling betyder, medan resterande inte alls visste vad 

det innebär. 28 förskolelärare i BiH förknippade hållbar utveckling enbart med en 

miljöaspekt, men inte med ekonomisk eller social aspekt.38  

 

I slutsatsen betonar författarna att lärare bör börja undervisa hållbar utveckling tidigt, 

förslagsvis i förskolan. Förskolelärare ses som personer som kan förändra appliceringen av 

hållbar utveckling och därför är det viktigt att de får utbildning i ämnet. Detta kan leda till 

kompetent undervisning. Författarna föreslår att lärare utvecklar kunskaper kring hållbar 

utveckling genom självbedömning med hjälp av ”The Scale”. Detta är ett verktyg som lärare 

kan använda för självinsikt, miljöbedömning och reflektion kring utbildning i hållbar 

utveckling. Det ger struktur och läraren kan reflektera över kunskaper och förmågor som kan 

bidra till undervisningen i hållbar utveckling.39  

 

Det är relevant att nämna att många länder har applicerat hållbar utveckling i sin 

undervisning. Vissa länder har större möjligheter/utmaningar än andra länder. Sverige, 

Turkiet och Japan är en av flera länder som har applicerat hållbar utveckling i undervisningen. 

I Turkiet och Japan är det däremot många lärare som anser att de inte har tillräckligt med 

kompetens inom ämnet.  I Sverige arbetar skolväsendet aktivt med kompetensutveckling i 

hållbar utveckling och moduler existerar för lärare i årskurser 1–9 samt gymnasiet. Dessa 

moduler riktar sig till lärare som vill arbeta ämnesövergripande, och öka sin kompetens i att 

undervisa om hållbar utveckling och bidrar till kunskaper som didaktiska perspektiv på 

hållbar utveckling, värdekonflikter och kommunikativa utgångspunkter samt ansvarsfrågor 

om hållbar utveckling.40 I Sverige har Skolverket skapat en modul för gymnasieskolan som 

lärare kan använda sig av i ämnet hållbar utveckling. Modulen ger ett ämnesövergripande 

perspektiv på hållbar utveckling och den belyser didaktiska frågor som varför behövs en 

undervisning för hållbar utveckling? Vad ska undervisningen innehålla samt hur ska den 

 
37 Adrijana, Visnjic-Jevtic & Jurka, Lepicnik Vodopivec & Tamara, Pribisev Beleslin & Aleksandra Sindic. Unmasking 
sustainability in early childhood education: Teachers´voices from Bosnia and Hercegovina, Kroatia and Slovenia. Springer 
Nature (2022), 119 
38 Adrijana, Visnjic-Jevtic & Jurka, Lepicnik Vodopivec & Tamara, Pribisev Beleslin & Aleksandra, Sindic. Unmasking 
sustainability in early childhood education. 128–129 
39 Ibid, 134 
40 Skolverket. Hållbar utveckling – Kompetensutveckling. 
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organiseras? Modulen har delats upp i flera olika delar beroende på vad den undervisande 

gymnasielärare är ute efter.  Vidare beskriver modulerna hur lärare genom kollegialt lärande 

kan arbeta med och utveckla detta område. Den belyser hur undervisning i hållbar utveckling 

utgår från att stärka demokratiska arbetssätt som möjliggör delaktighet och inflytande hos 

eleverna, kritiskt förhållningssätt, reflektion kring värdegrunder, lokala och globala perspektiv 

samt ämnesövergripande samarbeten och en mångfald av pedagogiska metoder. Detta skapar 

stora möjligheter för lärare att applicera hållbar utveckling i de olika årskurserna eftersom 

modulen ger flera perspektiv på vad, varför och hur.41 

 

I en artikel, av Arslan och Curle, diskuterar författarna Turkiets applicering av hållbar 

utveckling i undervisningen och dess utmaningar. Arslan och Curle konstaterar att 

undervisningen i hållbar utveckling endast sker utifrån enstaka globala mål där endast sex av 

de 17 globala målen står med i läroplanen för grundskolan 7–9. Författarna menar att det är en 

rejäl begränsning jämfört med vad undervisningen borde inkludera. Hållbar utveckling står 

med i Turkiets läroplan för grundskolan men är som sagt begränsad. Den bör utgå från de fem 

punkter i ramverket som UNESCO har skapat och utveckla för att elever ska få en mer 

djupgående undervisning i ämnet. Arslan och Curle hävdar att läroplanen i Turkiet behöver 

utvecklas och att kompetensutbildning i hållbar utveckling bör ges till lärarna, särskilt kring 

de globala målen. De vill ha större förutsättningar kring hur denna kompetensutveckling ska 

ske för lärarna. Detta för att eleverna ska få större perspektiv på världen och hållbar 

utveckling.42 Eftersom UNESCO:s ramverk finns tillgänglig för alla bör det användas. På 

samma sätt kan BiH ta inspiration från Turkiet genom att börja applicera enbart enstaka 

globala mål utifrån agenda 2030 och hållbar utveckling om det finns brist på resurser i form 

av material, kompetens hos lärare eller tid för undervisningen. Detta kan bli en början som 

sedan kan utvecklas.  Turkiets hemsida för agenda 2030 ger enbart information om hur det går 

för landet kring agenda 2030 med artiklar och resurser. Detta kan vara en anledning till att 

lärare anser att det saknas kompetensutveckling eftersom det inte finns tillräckligt med 

information och material i utbildningssyfte förutom UNESCO:s ramverk.43 

 

I en artikel om Japans applicering av hållbar utveckling i undervisningen av Okubo et al. 

(2021) visar det sig att lärare har svårigheter att undervisa ämnet på grund av bristande 

 
41 Skolverket. Hållbar utveckling – Gy. 
42 Sezen, Arslan & Samantha, Curle. Sustainable development goals in the English language high school curriculum in Turkey. 
43 United Nations, Turkey – Sustainable Development Goals. 
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kunskaper om ämnet. Det finns även en bristande motivation hos eleverna att lära sig om 

ämnet då   hållbar utveckling inte anses vara relevant eller förberedande för 

universitetsstudier.  Dessa två anledningar, elevers bristande motivation och lärarnas bristande 

kunskaper om ämnet leder till att lärare anser att det är svårt att undervisa ämnet. Dock har 

samarbeten mellan universitet, stakeholders, lokala myndigheter och företag kunnat öka 

motivationen för eleverna att lära sig om hållbar utveckling. Eleverna fick använda sina 

förmågor och kunskaper som bidrar till det lokala och globala samhället. BiH kan ta 

inspiration från Japan då BiH redan idag fokuserar på att myndigheter, företag och 

stakeholders ska applicera hållbar utveckling. Genom att samarbeta med de aktörer som redan 

applicerat hållbar utveckling kan skolan använda det i undervisningssyfte. I Japan bidrog det 

till att motivationen hos eleverna ökade att lära sig om hållbar utveckling som förberedande 

inför universitetsstudier.  Lärares motivation till att utbilda sig i hållbar utveckling ökade 

genom att de såg att eleverna ville lära sig om ämnet.44  

 

 

 
44 Kazuaki, Okubo & Jeongsoo, Yu & Shiori, Osanai & Kevin Roy B. Serrona. Present issues and efforts to integrate sustainable 

development goals in a local senior high school in Japan: A case study. Journal of Urban Management (2021). 
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4. Metod 
4.1 Val av metod och urval 
Metodvalet för denna studie är kvalitativa metoder, det vill säga intervjuer och en enkät.  

Informanterna arbetar på en gymnasieskola i Sarajevo. Två lärare undervisar i biologi, två i 

kemi och en lärare undervisar i demokrati och mänskliga rättigheter.  Två av gymnasielärarna 

som undervisar i biologi och kemi arbetar som så kallade förstelärare på gymnasieskolan. 

Totalt deltog fem informanter i denna studie. Kontakt med deltagarna och gymnasieskolan 

skedde via e-post. Deras personliga uppgifter kommer att hållas anonymt för att skydda deras 

integritet. 

 

Innan enkäterna skickades ut till samtliga intervjupersoner, var det viktigt att se över hur 

frågorna i enkäten ska formuleras. Detta för att komma fram till ett resultat utifrån studiens 

frågeställning. Att formulera enkätfrågor är en tidsödande process som kräver tid och 

arbetsinsatser. Frågorna måste vara systematisk genomtänkta, testade och sedan granskade 

och redigerade innan själva undersökningen börjar. Med frågor som är ogenomtänkta, blir det 

omöjligt att samla in den data som efterfrågas.45 Den som utför studien, behöver komma fram 

till om denne ska skapa slutna eller öppna frågor eftersom att dessa två typer av frågor skiljer 

sig. Vid öppna frågor har undersökningspersonen möjlighet att svara med egna ord, medan 

vid slutna frågor får undersökningspersonen svara utifrån redan formulerade svar. Om den 

ansvarige för studien väljer slutna frågor, är nästa steg att utforma svar på dessa slutna 

frågor.46 När frågorna hade utformats och granskats, delades enkäten ut till samtliga 

intervjupersoner och syftade till att ge bakgrundinformation om deltagarna, till exempel kring 

deras yrke (se bilaga 1). Enkätundersökningen genomfördes via internet för att spara tid så att 

uppsatsförfattaren kunde påbörja med frågor gällande hållbar utveckling i undervisningen 

direkt samt ge information om ämnet, Agenda 2013 och de globala målen. Fördelen med 

denna metod är att all data kan samlas i en datafil.  Vidare gör enkäten det möjligt för 

uppsatsförfattaren/undersökaren att inte ta upp irrelevanta ämnen men välja de frågor som ska 

tas upp i enkäten. Datainsamlingen för internetbaserade enkätundersökningar kan göras 

relativt snabbt och undersökaren kan spara tid genom att inte behöva transkribera.  Urvalet för 

dessa typer av enkäter lämpar sig väl i denna undersökning eftersom gymnasielärarna 

befinner sig i ett annat land och kräver då inte att forskaren behöver åka till dem, utan enkäten 

 
45 Matthew, David & Carole D. Sutton. Samhällsvetenskaplig metod. Studentlitteratur AB (2016), 208 
46 Matthew, David & Carole D. Sutton. Samhällsvetenskaplig metod. 210 
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kan skickas direkt till deltagarna för att sedan gå över till intervjuerna.47 Enkätfrågorna 

behandlar deltagarnas åsikter och attityder kring hållbar utveckling samt om de anser att BiH 

arbetar aktivt med hållbar utveckling.48  Enkätfrågorna består främst av öppna frågor varav en 

fråga är sluten.  

 

Efter att deltagarna hade svarat på enkäten genomfördes intervjuerna. Intervjuerna var 

ostrukturerade vilket innebär att frågorna som ställdes var öppna frågor som ger öppna svar. 

Intervjupersonen fick möjlighet att berätta sin historia fritt och bestämma över dialogens 

flöde. Detta är motsatsen till en intervju som är strukturerad där intervjuaren försöker behålla 

en hög nivå av reliabilitet och upprepningsbarhet. Den strukturerade intervjun består 

vanligtvis av mer slutna frågor. När det gäller intervjuer   talas det även om standardiserade 

och icke-standardiserade intervjuer där standardisering syftar på nivån av slutna svar som 

intervjupersonen kan ge. Slutna svar ger större utrymme för kvantifiering, medan öppna svar 

är detaljrika och intervjupersonen kan ge djupare svar.49 I denna studie valdes ostrukturerade 

och ostandardiserade intervjuer med hänsyn till studiens syfte. Valet lämpar sig då 

intervjupersonerna får möjlighet att ge djup i sina svar samt mer personliga svar än vid 

stängda svar. Utifrån detta formulerades intervjufrågorna exempelvis ” Hur anser du att du 

undervisar i ämnet hållbar utveckling utifrån Agenda 2030?” eller ”Vilka förmågor anser du 

är relevanta för detta undervisningsämne?”. Detta då deltagarnas åsikter kring varför hållbar 

utveckling undervisas eller inte undervisas var relevant. Enkätfrågorna och intervjufrågorna 

skapades först på svenska och översattes sedan till bosniska eftersom deltagarna inte pratar 

svenska. Deltagarnas svar på bosniska översättas sedan till svenska.  Fokus i enkäten och 

intervjun var främst på deltagarnas åsikter om hållbar utveckling i undervisningen och allmänt 

i BiH. 

 

Vid genomförandet av enkäterna och intervjuerna har integritetsskydd, konfidentialitet och 

anonymitet tillämpats. All information som deltagarna delat med sig lagras på ett säkert sätt så 

att deltagarnas integritetsskydd inte riskeras. Anonymitet har tillämpats genom att inte ange 

deltagarnas personliga uppgifter såsom namn, adress, ålder och andra uppgifter.  Endast deras 

yrkesroll är av relevans och nämns. Inte heller skolans namn anges, endast att det rör sig om 

en gymnasieskola i Sarajevo. Konfidentialitet har tillämpats genom att deltagarna informerats 

 
47 Ibid, 205 
48 Ibid, 209 
49 Ibid, 113 
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om att deras svar inte kommer att delas med obehöriga och som på något sätt kan identifiera 

deltagarna.50 Samtliga deltagare har även fått information om vad studien handlar om och vad 

deras deltagande innebär.  

 

 

4.2 Genomförande och datainsamling 
Datainsamlingen för denna studie har skett genom enkäter och intervjuer som nämnts. 

Enkätundersökningen genomfördes via Google Forms där deltagaren inte behövt ge ut 

personliga uppgifter, utan endast det ämne som de undervisar i.  Enkäterna skickades till 

deltagarna innan intervjuerna.  

 

Vid intervjun har deltagarna endast behövt specificera vilket ämne de undervisar i som lärare. 

Intervjun spelades in via en mobiltelefon genom inspelningsfunktionen och sparades för 

transkribering. När alla intervjuer var genomförda transkriberades materialet. Följande är en 

sammanställning av deltagarna i studien och de ämnen som de undervisar i: 

Lärare 1 – Biologi 

Lärare 2 – Biologi 

Lärare 3 – Kemi 

Lärare 4 – Kemi 

Lärare 5 – Demokrati och mänskliga rättigheter 

I resultatet kommer lärarna att hänvisas till Lärare 1, 2, 3, 4 och 5. 

 

 

4.3 Metoddiskussion 
Enkäten valdes som en form av kunskapsöversikt för hur lärarna tolkar ämnet hållbar 

utveckling och hur mycket förståelse de har i ämnet. Däremot har intervjuerna varit 

huvudmetoden för denna uppsats. Detta eftersom det inte kan garanteras att deltagarna förstår 

innehållet i frågorna i enkäten och kan skapa en orealistisk validitet. Om deltagaren inte 

svarar på det som är relevant för forskningen, är svaren irrelevanta. Under en intervju kan 

deltagaren fråga forskaren direkt vad hen menar med en viss fråga eller ett begrepp om hen 

inte förstår och forskaren kan då förklara och deltagaren svara på frågan. Detta kan ge en 

större validitet. Valet av denna typ av metod anses vara lämplig, det vill säga utan en   enkät 

som en bakgrund till ämnet hållbar utveckling hade det eventuellt behövts tas upp under 

 
50 Matthew, David & Carole D. Sutton. Samhällsvetenskaplig metod. 54 
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intervjun. Mer tid hade då behövts läggas ned på intervjun. Svårigheter som uppstod under 

denna fas var främst att få kontakt med alla fem lärare och boka tider som passade alla. Detta 

gjorde att tidsåtgången för genomförandet av enkäterna och intervjuerna tog längre tid än 

planerat med en försening på ungefär fem dagar. Dock skapade detta inte något större 

problem.  

 

Önskvärt i denna uppsats hade varit fler deltagare än nuvarande antal. Det hade varit önskvärt 

med ungefär tre eller fyra lärare från tre olika gymnasieskolor och totalt 14 deltagande 

gymnasielärare. Detta hade bidragit till ett större omfång för uppsatsen. Dessvärre är det svårt 

att förlita sig på att människor kan ställa upp, speciellt digitalt. Att träffas i person skapar en 

annan typ av miljö för forskaren och deltagaren där de kan läsa av varandra och försöka förstå 

varandra på ett annat sätt än vad som är möjligt digitalt. Det hade varit önskvärt att hålla 

intervjuerna på plats än digitalt.  
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5. Resultatredovisning 
För att resultatet ska bli enkel att förstå kommer det att delas in i följande fyra underrubriker:  

- Lärarnas förståelse kring ämnet hållbar utveckling. 

- Hur lärarna anser BiH arbetar med hållbar utveckling. 

- Anser lärarna att hållbar utveckling bör utökas i deras läroplan för gymnasieskolan? 

- Vilka förmågor och undervisningsmetoder anser lärarna är relevanta för hållbar 

utveckling? 

 

 

5.1 Lärarnas förståelse kring ämnet hållbar utveckling 
Fyra av fem lärare som svarade på enkäterna kände till begreppet hållbar utveckling och dess 

innebörd, agenda 2030 och de globala målen. De kunde ge en kort beskrivning av vad 

begreppen innebär. Utifrån frågorna ”2. Vad innebär Agenda 2030 för dig?”, ”3. Har du hört 

talas om de 17 globala mål? Exempelvis mål 1: Ingen fattigdom, mål 2: Ingen hunger, mål 3: 

god hälsa och välbefinnande m.m.” Och ”4. Vad innebär hållbar utveckling för dig?” 

Förklarade lärare 5 att hen inte har någon större förståelse för hållbar utveckling men att hen 

kan förstå att det tillhör demokrati och mänskliga rättigheter. Medan lärare 3 förklarade att 

hen har god förståelse i vad hållbar utveckling är för något eftersom att hen har ett intresse för 

ämnet och läser om det på sin fritid. I resultatet från fråga 2 i intervjun ”Hur anser du att du 

undervisar i ämnet hållbar utveckling utifrån Agenda 2030?” kommer det fram att lärare 1–5 

indirekt undervisar om ämnet hållbar utveckling. Samtliga lärare förklarade att ingen av dem 

undervisar i hållbar utveckling djupgående. Detta eftersom lärare 1–4 utgår från läroplanen 

från ett naturperspektiv, som har beskrivits innan. Lärare 5 förklarar att hen går runt ämnet 

hållbar utveckling och att hen inte undervisar ämnet djupgående eller specifikt om hållbar 

utveckling, utan fokuserar mer på demokrati och mänskliga rättigheter. Detta gör hen genom 

att undervisa om mänskliga rättigheter och demokrati och går in mer djupgående kring dessa 

två specifika ämnen eftersom hållbar utveckling är en del av detta utifrån sociala och 

ekonomiska aspekter så tillhör det hållbar utveckling. 

 

I intervjun utifrån fråga 2 uppgav lärarna 1–5 att de inte aktivt undervisar om agenda 2030 

och de globala målen. Detta då majoriteten anser att det inte är av relevans för deras 

undervisning. Lärare 1–5 verkar vara överens om att hållbar utveckling indirekt undervisas i 

dessa ämnen men att de inte fokuserar på enbart hållbar utveckling, agenda 2030 eller de 

globala målen. Majoriteten har dock förståelse för vad dessa tre begrepp innebär.  
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5.2 Hur lärarna anser att BiH arbetar med hållbar utveckling 
I denna del är alla lärarna överens om att de inte känner till hur BiH arbetar med hållbar 

utveckling eller om landet aktivt gör det. I enkäten på frågan om de anser att BiH arbetar 

aktivt med hållbar utveckling ansåg majoriteten att landet inte arbetar aktivt med hållbar 

utveckling. Lärarna 1–5 svarade på frågan utifrån deras erfarenheter och uppgav att skräp 

slängs på gator och att rökning sker inomhus. Även rent allmänt påpekades att strukturerad 

sopsortering saknas och att utveckling kring infrastruktur är ett pågående projekt och 

anständiga arbetsvillkor beror på vilken arbetsgivare som arbetstagaren arbetar för.  

 

Läraren 3 beskrev att det varje år sker en strejk för sophantering då de som arbetar med 

sophämtning anser att de har osunda arbetsvillkor och löner. Troligen sker det fler strejkar 

som allmänheten inte är medveten om. Vidare förklarade hen att många människor arbetar 

under dåliga arbetsvillkor i landet eftersom många företag och organisationer är privatägda 

och inte inom den offentliga sektorn, vilket gör det möjligt för arbetsgivare att sätta egna 

villkor för sin personal. Exempelvis är mammaledighet och pappaledighet något som är en 

pågående utveckling som bara några få arbetsgivare erbjuder.  

 

Lärare 5 förklarade att BiH troligen försöker arbeta aktivt med hållbar utveckling i den 

utsträckningen det är möjligt eftersom landets ekonomi inte är stabil nog för att se över alla 

aspekter av hållbar utveckling. En av anledningarna till landets ostabila ekonomi är på grund 

av det tidigare inbördeskriget men även den globala finanskrisen som skedde under 2008. Hen 

menar att många människor i landet lever i fattigdom och att arbetslösheten är hög. Men de 

senaste åren har olika faktorer haft en positiv påverkan på ekonomin, till exempel genom att 

exporten och produktionen i landet ökat. Den ostabila ekonomin i landet är i en bättre fas i 

nuläget än tidigare, men eventuellt är detta inte tillräckligt för ett hållbart samhälle. 

 

Utifrån enkätfrågorna ”Hur tror du att Bosnien och Hercegovina arbetar aktivt med hållbar 

utveckling?” Och ”Anser du att Bosnien och Hercegovina ger dig information om hur du som 

medborgare aktivt ska arbeta kring hållbar utveckling? Om ja, på vilket sätt? Om nej, varför 

tror du det?” menar lärarna 1–4 att de är osäkra på vilket sätt BiH arbetar med hållbar 

utveckling eftersom landet inte nämner ämnet i en större utsträckning för allmänheten. Detta 
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eftersom medborgarna i landet behöver få veta och ta del av hur landet arbetar med hållbar 

utveckling eller om det görs överhuvudtaget. Ett citat som är relevant i denna aspekt kommer 

från lärare 3:  

 

Om människor vill att det ska ske en förändring måste det komma nerifrån och upp, det vill 

säga utbilda befolkningen (ungdomar, elever, studenter) för det är de som är framtiden och 

som kommer att ta över. Om man utbildar först uppifrån och sedan ner blir det att 

information inte tas emot på samma sätt. Det vi lär oss i skolan stannar längre hos oss och 

alla tar del av det, medan alla kanske inte är lika insatta i politiken eller vad 

organisationer/myndigheter gör och då inte får ta del av hållbar utveckling. Tanken är god 

men det funkar kanske inte lika bra i praktiken och visionen blir inte effektiv. 

 
Vidare fortsätter lärare 2 förklara att i dagens samhälle har både sociala medier och medier i 

allmänhet en större roll för att nå ut till allmänheten än tidigare år, regering eller stat bör ta 

hjälp av sina medborgare med att uppnå ett hållbart samhälle så mycket som möjligt. Detta 

kan de göra genom att ge befolkningen information om hur landet arbetar för hållbar 

utveckling och hur befolkningen kan hjälpa till. 

 

5.3 Anser lärarna att hållbar utveckling bör utökas i deras läroplan för 

gymnasieskolan? 
I intervjuerna är lärarna överens om att hållbar utveckling bör utökas i läroplanen för 

gymnasieskolan. De anser att om lärare lär sina elever och ungdomar kan en aktiv förändring 

ske i samhället jämfört med hur det ser ut nu.  

 

Lärare 5 svarar på fråga 6 ”På vilket sätt skulle du vilja se att Bosnien och Hercegovina 

arbetar för en hållbar utveckling?” att det är viktigt att utbilda lärare och andra utbildare 

inom hållbar utveckling för att skapa en sammanhållning bland lärare genom kollegialt arbete, 

men främst för undervisningen. Lärare behöver vara kunniga i det ämne som de undervisar i 

och eftersom hållbar utveckling, agenda 2030 och de globala målen berör olika ämnen, är det 

viktigt för många lärare att ta del av utbildning i ämnet. Detta kommer att leda till att fler får 

förståelse för hållbar utveckling och att landet tillsammans med människorna kan göra större 

framsteg och inte enbart företag, organisation och regeringen.  

 

Lärare 1 menar att det finns svårigheter med att utöka läroplanerna att omfatta hållbar 

utveckling eftersom varje distrikt har sin egen läroplan. Hen menar att möjligheten till enbart 
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en läroplan för hela landet bör ses över, så att det finns en sammanhållning mellan skolor och 

utbildningen. Med detta kan lärare, rektorer och annan personal på skolor skapa ett samarbete 

med andra skolor i syfte att öka kunskaper inom hållbar utveckling. 

 

Båda lärarna 3–4 är överens om att landet har ett ansvar att förmedla kunskap om hållbar 

utveckling men det når inte ut till befolkningen. Därför måste ämnet utökas i läroplanen så att 

fler människor får kunskaper om ämnet. Genom detta kan fler människor ta hänsyn till hållbar 

utveckling i vardagen, exempelvis strukturerad sophantering. Hållbar utveckling finns indirekt 

i ämnet kemi men det måste utökas för att det ska framstå i en större kontext. Detta håller 

även lärare 1–2 med om. 

 

5.4 Vilka förmågor och undervisningsmetoder anser lärarna är relevanta för hållbar 

utveckling? 
I denna del av intervjun berättade lärare 1–5 att de upplever svårigheter med att ha olika typer 

av undervisningsmetoder. Detta beror huvudsakligen på att lärarna i denna skola använder sig 

av katederundervisning och de menar att många andra lärare använder sig av samma metod i 

landet. De är överens om att de vill använda sig av andra metoder för att aktivera eleverna 

mer och få mer variation i undervisningen.  

 

Lärare 4 menar att skolan inte alltid har möjlighet att ge lärare det material de behöver och då 

kan det vara svårt att begära av lärare att de ska vara kreativa och skapa olika metoder i 

undervisningen. Katederundervisning har varit en självklar undervisningsmetod i många 

generationer och många lärare använder det som en ”bekvämlighet” eftersom de upplever att 

metoden fungerar, vilket hen menar kan leda till att lärare inte vågar eller vill testa något nytt. 

 

Lärare 3 menar att det hade varit lärorikt att interagera mer med eleverna i undervisningen och 

uttrycker följande:  

 

Redovisningar, diskussioner och debatt. Elever blir alltid väldigt engagerade i debatten. 

Exempelvis skulle lärare kunna göra att någon elev är för och andra emot ett av de 30 

globala målen. På så sätt behöver båda parterna läsa om varandras åsikter. Det som händer 

är då att den som är emot lär sig varför vissa är emot och den som är för lär sig då hur man 

ska tänka när man pratar med till exempel en äldre som inte har så bra koll.  
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Detta skapar en interaktion mellan eleverna vilket gynnar dem i stället för att enbart sitta och 

lyssna på lärarens genomgång, det vill säga katederundervisning.  

 

Lärare 1–5 är överens om att olika förmågor krävs för att kunskapsmål ska uppnås. 

Exempelvis är ledarskap hos lärare en viktig förmåga som gör att en lärare kan leda ett 

klassrum och utbilda eleverna. Sedan finns det förmågor som eleverna behöver utveckla 

såsom att vara självkritisk, kunna reflektera över sin egen samt andras vardag, se över olika 

perspektiv och kunna analysera dessa. Om eleverna lär sig att vara självkritiska och att 

reflektera över sin och andras vardag, kan eleverna skapa en bättre inblick för hur de kan 

förändras och skapa ett bättre samhälle utifrån hållbar utveckling. Lärare 1 förklarar att:  

 

Det är viktigt att lärare har förmågor som gör att elever vill lära sig. Märker elever att de har 

en lärare som inte har kunskaperna eller kanske inte ens vill förändra ens sätt att undervisa 

på, då kommer det vara svårt för elever att nå kunskapskraven i det ämnet eftersom de inte 

får tillräckligt med kunskap av sin lärare. I detta ämne anser jag att man troligen kan göra 

variera undervisningen, men det görs inte här eftersom lärare är bekväma med det sättet som 

de undervisar på i dag.  

 

Lärare 5 anser att lärare i dagens samhälle inte tar sitt arbete på allvar och därmed brister 

deras förmåga att utbilda elever. Hen uttrycker att:  

 

Lärare i vårt samhälle måste förstå hur värdefullt deras arbete är. Många gånger träffar jag 

på kollegor som inte bryr sig om deras arbete som lärare och därför lägger de ingen energi 

på sin undervisning eller hur man är som lärare. Men om inte vi lägger energi på 

undervisningen, vem ska göra det? Sedan tycker jag det är svårt att säga vilka typer av 

förmågor eller undervisningsmetoder man kan ha i detta ämne eftersom jag inte undervisar i 

det direkt. Exempelvis, engagerad, kreativ och digital kompetens tycker jag är viktigt i detta 

ämne. Engagerad eftersom om eleverna ser hur engagerad man är som lärare i deras 

undervisning kan det hjälpa deras kunskapsutveckling. Kreativ och digital kompetens är svårt 

i vårt land men de går hand i hand. Genom dessa två förmågor kan man säkert variera 

undervisningen på många olika sätt. Men på grund av brist på resurser blir det mycket 

svårare att använda sig av det.”. Vidare förklarar hen att lärare måste vara självkritiska i sitt 

arbete och se över utvecklingspotential i både undervisningen och förmågor.  
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Lärare 1–2 förklarar hur de ser över planeringen av undervisningen tillsammans, vilket sällan 

görs i deras samhälle. Oftast arbetar lärare självständigt och de vill inte ta del av ett kollegialt 

lärande då de anser att deras undervisningsmetod är den bästa. Men i lärares 1–2 undervisning 

får eleverna ofta arbeta i mindre grupper eftersom de vill att eleverna ska kunna samarbeta 

med alla i sin klass. Eleverna arbetar i samma grupper i ungefär 3–4 veckor och sedan byter 

man grupp och lärarna bestämmer grupperna. Lärarna anser att denna metod underlättar för 

eleverna i att försöka samarbeta med andra elever som man kanske inte kommer överens med. 

De strävar mot samma mål och därför är det viktigt att kunna samarbeta tillsammans, menar 

lärarna. Enligt lärare 1–2 kan metoden definitivt användas inom undervisningen om hållbar 

utveckling. 
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6. Diskussion, fortsatt forskning och slutsats 
Resultatet visar att utbildningssystemet i BiH har en del att arbeta med sett till hållbar 

utveckling. Hållbar utveckling står inte specifikt med i läroplanen för de olika ämnena och 

lärare har svårt att applicera det i undervisningen. Vidare lyfter de intervjuade lärarna fram att 

de inte har tillräckligt med kunskap för att undervisa eleverna om hållbar utveckling. Detta 

blir således problematiskt då lärarna i BiH strikt utgår från befintliga läroplaner vilket 

resulterar i att hållbar utveckling inte undervisas på ett mer djupgående plan. 

Utbildningssystemets icke-befintliga arbete i hållbar utveckling i korrelation med lärarnas 

bristande kunskap kan vara anledningar till att hållbar utveckling inte uppmärksammas mer i 

skolan. Det krävs tydligare riktlinjer och ett engagemang för att det ska ske en förändring. 

 

BiH har antagit arbetet för hållbar utveckling, de globala målen och agenda 2030. Därför bör 

information om detta delas med befolkningen på något vis. Utifrån resultatet är lärarna 

överens om att de är osäkra huruvida landet aktivt arbetar med hållbar utveckling eller inte, 

och denna ovisshet bottnar sig i den begränsade informationen om ämnet. Lärarna som deltog 

i uppsatsen menar att det är svårt för befolkningen att uttrycka sig vidare om landet arbetar 

aktivt eller inte med frågorna eftersom befolkningen inte får ta del av informationen och man 

kan enbart göra antaganden. För att hållbar utveckling ska bli ett ämne som berör 

befolkningen måste det finnas information som de kan få ta del av och det måste även 

uppmärksammas mer. Det skulle kunna leda till att hållbar utveckling blir en vardag för alla 

och därigenom kan det appliceras mer i undervisningen. Vidare fortsätter lärarna från 

uppsatsen att förklara att utifrån elevernas egna erfarenheter kan ämnen där eleverna berörs av 

i sin vardag vara av större intresse eftersom de kan lära sig både praktisk och teoretisk 

kunskap. När elever får använda kunskapen som de får i skolan i sin vardag, kan det öka deras 

intresse att lära sig om ämnet eftersom den kunskap som de får kan bidra till att de kan 

förändra sin vardag till det bättre. Exempelvis kan en lärare lära eleverna hur de ska sortera 

sopavfall, konsumera mindre produkter/tjänster, se över var produkter kommer ifrån, 

informera om goda arbetsvillkor på arbetsplatser och om goda arbetsförhållanden, med mera.  

 

Något som skulle kunna vara en bidragande faktor till att lärare har svårt att lära ut om hållbar 

utveckling är att de behöver inspiration och tips för att komma igång med undervisningen. Att 

ha tillgång till olika lektionsplaneringar skulle underlätta för dem till en början tills att lärarna 
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förstår vad de kan göra i undervisningen. För att påbörja arbetet med hållbar utveckling kan 

BiH använda sig av UNESCO:s ramverk som är skapat i utbildningssyfte för inspiration till 

hur undervisningen kan bedrivas och hur de fem prioriteringsområdena kan undervisas.  I 

UNESCO:s ramverk kan utbildare finna olika typer av inspiration, förmågor och 

kunskapskrav som elever ska utbildas i och metoder som utbildare kan använda i lektionerna. 

Detta är en god inspirationskälla för BiH att påbörja sitt egna ramverk för att behandla hur 

lärare/utbildare ska arbeta för att undervisa i hållbar utveckling. Om de skapar ett ramverk 

med inspiration från UNESCO kan det underlätta för lärare i landet i undervisningen i hållbar 

utveckling. När det kommer till förmågor finns det olika förmågor för lärare att tänka på kring 

hållbar utveckling. Ledarskap är en förmåga som är relevant för undervisningen i hållbar 

utveckling, både transformativt och inkluderande ledarskap. Hur en lärare leder ett klassrum 

är en viktig förmåga som de flesta lärarna i studien håller med om. Därför krävs 

kompetensutveckling för att försäkra sig om att lärare förstår att ledarskap är en förmåga som 

eftersträvas för lärare. UNESCO förespråkar även för andra kompetenser som är viktiga inte 

enbart för lärare men allmänt för utbildare som vill utbilda människor i hållbar utveckling. 

Lärarna som deltog i studien menar att hos eleverna ska läraren eftersträva att utveckla 

förmågor som att vara självkritisk, kunna reflektera, se saker utifrån olika perspektiv och 

sedan kunna analysera. Dessa förmågor kan kopplas till UNESCO:s ramverk som förklarar att 

kognitiv domän, socioekonomisk domän och beteendedomän är domäner som efterfrågas i 

undervisningen hos elever i hållbar utveckling. Genom att eleven är självkritisk i sitt 

tänkande, kan reflektera över sina handlingar, använda sina kunskaper och förmågor för 

förståelse i hållbar utveckling, visar denne att den behärskar de tre domäner som eftersträvas i 

undervisningen för hållbar utveckling. 

  

Lärarna som intervjuades uppgav att de är villiga att använda andra metoder än enbart 

katederundervisning. Olika undervisningsmetoder såsom interaktivt lärande och kooperativ 

inlärning, som nämnts i tidigare avsnitt, har en gynnande effekt när lärare ska undervisa i 

hållbar utveckling. Att använda olika undervisningsmetoder gynnar både elever och lärare 

eftersom elever kan utveckla sina förmågor och kunskaper på olika sätt, exempelvis än att 

endast ha genomgång och svara på frågor. Att applicera exempel på olika lektionsplaneringar 

på bosniska hemsidan för agenda 2030 hade gett alla lärare i landet en möjlighet att undervisa 

mer om hållbar utveckling. Samtidigt måste ämnet utökas i läroplanen. I tidigare avsnitt 

nämndes det att kooperativ inlärning och interaktivt lärande är två metoder som berikar 

undervisningen i hållbar utveckling. Lärare bör därför få någon typ av kompetensutveckling 



 

 
 

31 

inom olika metoder för undervisningen. Detta stärker undervisningen i hållbar utveckling men 

även undervisning i andra ämnen eftersom det blir variation i hur läraren undervisar. Lärarna i 

studien är öppna för variation i undervisningen men det finns olika anledningar till att de inte 

väljer att skapa variation i undervisningen.  Det kan exempelvis bero på att lärarna är 

bekväma med hur de undervisar i nuläget eller att de inte vet hur de ska göra på annat sätt. 

Kompetensutveckling är därför en stor del av hur lärare kan lära sig att variera undervisningen 

i hållbar utveckling, men även allmänt i skolor.  

 

Som en av lärarna i studien nämner under intervjun, kan det vara utmanande för landet att 

arbeta aktivt med hållbar utveckling på grund av landets ekonomi samt för att många företag 

och organisationer är privatägda. Detta kan skapa en obalans i samhället eftersom många 

arbetsgivare finns inom den privata sektorn och de kan därför lägga upp arbetsvillkor och 

arbetsförhållanden som de behagar. Detta är en stor del av det som behandlas inom hållbar 

utveckling utifrån ekonomiskt, ekologiskt och socialt perspektiv. Exempelvis kan det handla 

om att en anställd inte får sin lön en period för att företaget saknar tillräckligt med intäkter, att 

anställda arbetar för långa pass med få lediga dagar eller att arbetsgivaren inte tagit till 

hållbara metoder som egentligen går att ta till på arbetsplatsen. Flera komponenter faller från 

den hållbara utvecklingen genom att privatägda företag och organisationer sätter upp villkor 

så som de behagar,  vilket gör att människor inte vet hur de ska arbeta mot ett hållbart 

samhälle eftersom deras arbetsgivare har villkor som påverkar detta. Om arbetsgivaren kan 

utbildas i detta och undervisas i tidig ålder om detta, kan man motarbeta dessa typer av villkor 

som påverkar den hållbara utvecklingen. 

 

En annan relevant aspekt som en av lärarna nämner i intervjun är att landet måste bygga upp 

kunskap om ämnet hållbar utveckling i samhället genom utbildning, till exempel att utbilda 

unga eftersom de är framtiden. Genom att landet skapar ett ramverk för undervisningen kan 

lärare utbilda elever tidigt så att deras förmågor och kunskaper kommer till god nytta för 

framtiden. Att landet börjar applicera hållbar utveckling inom företag och entreprenörskap 

kan leda till att många fler följer i samma spår. Däremot når det inte ut till de yngre på samma 

sätt som det gör inom utbildning. Om de unga får lära sig teori och det praktiska kring ämnet 

ökar möjligheten att de tar till vara på det i sin vardag och förändrar sina rutiner till mer 

hållbara. Utbildning för elever och alla lärare är det första steget mot en hållbar framtid. Detta 

är en av utgångspunkterna som UNESCO arbetat fram i sitt ramverk för utbildning i hållbar 

utveckling. Eftersom unga är framtiden och kan nå ut till många människor i världen bör 
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fokus vara på att undervisa och utbilda unga i hållbar utveckling. Detta med tanke på att 

tidigare forskning visat att det är relevant att påbörja undervisning redan i förskolan eftersom 

barn i den åldern har en speciell koppling till hållbar utveckling. 

 

En annan aspekt som en av gymnasielärarna tar upp är att landet inte ska dela upp läroplaner i 

olika distrikt. Det vill säga, hela landet bör ha samma läroplan. Dock finns det översättning 

för läroplanen på bosniska, kroatiska och serbiska. Detta eftersom landet har tre officiella 

språk. En gemensam läroplan hade inneburit att alla elever får en större chans till likvärdig 

utbildning. Annars kan lärare inte garantera att alla elever får en likvärdig utbildning, något 

som bryter mot agenda 2030. Därför hade en gemensam läroplan varit ett steg i rätt riktning 

för en hållbar utveckling i landet. Olika läroplaner kan göra att utbildningsministrar för varje 

distrikt väljer bort gamla eller aktuella ämnen som bör vara med i läroplanen. 

 

 

6.2 Fortsatt forskning 
Vidare forskning utifrån denna uppsats är förslagsvis att undersöka om BiH kan se över fler 

prioriteringsområden inom hållbar utveckling och inte enbart fokusera på att auktoriteter och 

myndigheter ska vara hållbara. Genom detta kan det vara av intresse att ta reda på varför 

landets ledare anser att fokus på hållbar utveckling ska ske inom auktoriteter och myndigheter 

som ett första steg mot en hållbar framtid, i stället för att utbilda befolkningen. 

 

6.3 Slutsats 
Utifrån resultatet är hållbar utveckling ett ämne som inte direkt har applicerats i 

undervisningen. Det existerar i ett fåtal ämnen men elever ges inte möjlighet att få en djupare 

förståelse för ämnet. Detta kan bero på flera anledningar, till exempel att landet har valt att 

prioritera att auktoriteter och myndigheter ska arbeta mer hållbart. En annan anledning är att 

eftersom ämnet finns indirekt i läroplanen men inte direkt som ett eget separat ämne, väljer 

lärare att inte fokusera på hållbar utveckling. Kompetensutveckling i hållbar utveckling 

saknas i BiH, vilket gör att lärarna inte känner sig bekväma med att undervisa om ämnet. 

Majoriteten av lärarna i studien har förståelse för vad hållbar utveckling, agenda 2030 och 

globala målen innebär. Men undervisning i ämnet och kunskap bland befolkningen existerar 

inte i den utsträckning som de anser bör finnas i läroplanen. Detta skapar en problematik då 

individer inte får någon utbildning om hållbar utveckling, vilket leder till okunskap kring 

ämnet. Detta är en utmaning för BiH vad gäller utbildning och undervisning om hållbar 
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utveckling, men det finnsåtgärder att vidta för att förhindra okunskap. BiH kan ta till 

ramverket som UNESCO har skapat och ta inspiration från andra länder för att påbörja arbetet 

kring att utbilda individer i hållbar utveckling, både elever och allmänheten. Genom detta 

skapas möjligheter för variation i undervisningen som lärarna uttryckt som önskvärt i motsats 

till   en undervisning som endast består av katederundervisning. Olika förmågor ska 

eftersträvas från både lärare och elever. För lärare är det viktigt att tänka på vad som ska läras 

ut och varför. För elever är det viktigt att tänka på olika aspekter för att visa att de har 

förståelse för hållbar utveckling och hur det påverkar både samhället och individen. 

Gymnasielärarna i studien är överens om att detta är ett viktigt ämne och för att allmänheten 

ska få lärdom kring det bör kunskap och information finnas tillgängliga för alla, men särskilt 

för unga eftersom de är vår framtid. Slutsatsen är att hållbar utveckling inte appliceras direkt i 

gymnasieskolor i BiH. Det existerar utifrån en miljödimension men inte utifrån de två andra 

dimensionerna och inte heller på en djupgående nivå. Landet har valt att fokusera på 

auktoriteter och myndigheter utifrån hållbar utveckling och agenda 2030, inte på att utbilda 

befolkningen. 
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Bilagor 
Bilaga 1 – Enkätfrågor 
Hej! Med denna enkät bidrar du till en uppsats som handlar om vidare hur Bosnien och 

Hercegovina applicerar hållbar utveckling i gymnasieskolor. Personliga uppgifter är orelevant 

i denna studie, endast i vilket ämne som du undervisar i. Detta för att skydda dina uppgifter i 

syfte om integritet och anonymitet. Efter att du har svarat på enkäten går vi vidare till 

intervjun för mer djupgående svar. 

 

1. Vilket/Vilka ämnen undervisar du i? 

(Öppet svar) 

 

2. Vad innebär Agenda 2030 för dig? 

(Öppet svar) 

 

3. Har du hört talas om de 17 globala mål? Exempelvis mål 1: Ingen fattigdom, mål 2: 

Ingen hunger, mål 3: god hälsa och välbefinnande m.m. 

Ja Nej      Kanske 

 

4. Vad innebär hållbar utveckling för dig? 

(Öppet svar) 

 

5. På vilket sätt tror du att hållbar utveckling uppfattas i Bosnien och Hercegovina? 

Negativt/Positivt? Varför? 

(Öppet svar) 

 

6. Visste du att Bosnien och Hercegovina har skrivit under tillsammans med världens 

länder om att arbeta för Agenda 2030 och hållbar utveckling? Vad tror du detta 

innebär? 

(Öppet svar) 

 

7. Hur tror du att Bosnien och Hercegovina arbetar aktivt med hållbar utveckling? 

(Öppet svar) 
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8. Anser du att Bosnien och Hercegovina ger dig information om hur du som medborgare 

aktivt ska arbeta kring hållbar utveckling? Om ja, på vilket sätt? Om nej, varför tror du 

det? 

(Öppet svar) 

 

Bilaga 2 – Intervjufrågor 
 

1. Jag vill bekräfta ditt tidigare svar från enkäten, vilket/vilka ämnen undervisar du i? 

(Öppet svar) 

 
2. Hur anser du att du undervisar i ämnet hållbar utveckling utifrån Agenda 2030? 

(Öppet svar) 

 

3. Skulle du säga att hållbar utveckling behöver utökas i er läroplan för att 

undervisningen i ämnet ska bli mer aktuell? Om ja, på vilket sätt? Om nej, varför 

tycker du det? 

(Öppet svar) 

 

4. Vilka undervisningsmetoder skulle du se till att använda när det kommer till detta 

ämne? 

(Öppet svar) 

 

5. Vilka förmågor anser du är relevanta för detta undervisningsämne? 

(Öppet svar) 

 

6. På vilket sätt skulle du vilja se att Bosnien och Hercegovina arbetar för en hållbar 

utveckling? 

(Öppet svar) 

 

7. På Bosnien och Hercegovinas hemsida för Agenda 2030, står det att landet ska 

fokusera mer på företag och myndigheter som ska arbeta för hållbar utveckling. Varför 

tror du att de har valt att prioritera det istället för att prioritera hållbar utveckling i 

undervisningen och utbilda folk om ämnet? Varför tycker du det? 

(Öppet svar) 


